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Abstrakt
Tato práce pojednává a vykresluje štíhlou metodiku výroby, která je dnes

celosvětovým standardem v automobilovém průmyslu. Henry Ford přišel před

sto lety s dramatickým snížením ceny produktů za pomocí pásové výroby.

Umožnil tak masám zpřístupnit automobil, lidem, kteří by na něj jinak neměli

dostatečné finanční prostředky. Nicméně vyráběl se minimální počet modelů.

Naproti tomu, japonská společnost Toyota si byla vědoma odlišných potřeb

zákazníků a viděla mezery, které je možné zaplnit. Vyvinula interní procesy,

které jsou schopny minimalizovat různé druhy plýtvání, snížit tím náklady a

zvýšit rapidně efektivitu.

V teoretické části se zmíním o štíhlé výrobě samotné, co to znamená

zavedení pro společnost, zaměřím se na její význam. Dále se podívám do

historie výrobního systému společnosti Toyota. Zmíním klíčové hráče.

Další kapitola pojednává o modelu výroby jako takové, rozeberu dva

hlavní pilíře, na nichž štíhlá výroba stojí. Poté budou zmíněny nástroje, které

se v rámci výroby využívají.

V části praktické popíši výrobní linku a procesy, které na ní probíhají,

osvětlím některé procesy. V tomto případě lze navrhnout akce, které eliminují

plýtvání, prostoje – úpravou návodů, rozvržením linky a postupů.

Z těchto nápravných opatření je možné vytvořit zhodnocení přínosu a

eliminaci plýtvání. V závěru bude celá práce zrekapitulována.

Klíčová slova
Štíhlá výroba, výrobní linka, just-in-time, jidoka, kanban, heijunka, 5S

Abstract
This thesis discusses and draws lean manufacturing, which is nowadays

worldwide standard in automotive industry. Henry Ford came up with

significant product price drop, which was caused by mass production concept

almost hundred years ago. He allowed people to be able to buy a vehicle,

which they would not be able to get before. Either way a number of car models

was not huge. On the other side, Toyota – Japanese company- was aware of

different end customer needs and find a gap that can be covered. Toyota

developed internal processes, which are able to minimize wasting, decrease

cost and significantly increase effectivity.

In the theoretical part I will mention lean manufacturing itself, what it

means accomplish this philosophy, we are going to focus on its meaning.

Then we will look back to the history of TPS. Key players are about to be

mentioned.

Next chapter defines manufacturing model itself, mentioning both pillars

of TPS. It is followed by tools, which are used within the TPS. The practical

part describes manufacturing line and its processes, some processes are

going to be explained. In this stage, we are able to advice actions that will

cover wasting, downtimes – by guideline change, different line draft and

processes.

These corrective measures will be used in evaluation of benefits and

wastes elimination. The conclusion will evaluate all the work, which have been

done and summarize whole thesis
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Předmluva

Cílem je zaměření se na aplikování štíhlého managementu v oblasti

výroby automobilových komponentů, použití této metodiky v rámci výrobního

prostředí. Aplikace procesů bude diskutována na příkladu výrobní linky a

následným zhodnocením přínosu tohoto přístupu.

Důvodem výběru tohoto tématu je má praxe v automobilovém průmyslu,

pracoval jsem ve výrobě a podstoupil i stáž ve společnosti zabývající se

elektronickou výrobou. Za dobu své praxe jsem měl možnost vidět několik

výrobních závodů. Aktivně jsem se podílel na zavádění štíhlé výroby a totálně

produktivní údržby.

Jak člověk s postupem času získává praxi, vidí, jak všechny dílčí kroky

zapadají do skládačky. Když se ohlédnu zpětně, vidím, jakých chyb se

zaměstnanci dopustili i to, jak dělat činnosti daleko efektivněji. Tato práce

pojednává o štíhlé výrobě, o tom, jak dělat věci rychleji a omezit plýtvání.

Mnoho postupů je možné asociovat s běžnou lidskou činností.

Princip štíhlé výroby vychází z Výrobního systému společnosti Toyota

(dále jen TPS), je zde maximální snaha o eliminaci všech ztrát během výroby.

V rámci této filozofie se využívá několik nástrojů, které řídí tok, snaží se snížit

náklady, maximálně zefektivnit procesy a v neposlední řadě o neustálý pokrok.

Téma práce navazuje na předměty v rámci studia a váže se na výrobní

management.
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1 Úvod

S pojmem štíhlý se setkává většina lidí každý den. Nemyslím teď

samozřejmě tělesné proporce. V dnešním světě je snaha výrazně urychlit

proces managementu, údržby, ale samozřejmě také výroby. Jelikož za

nejcennější považujeme jednotka času, hned po ní následují peníze.

V průmyslu (nejen automobilovém) se při návrhu výrobní linky a prodeji

zákazníkovi řeší čas do důsledku. Tato intence se z dlouhodobého hlediska

zaměřuje na co nejkratší výrobní čas linky – ten je závislý převážně na taktu

zákazníka. Je jasné, že urychlení výroby s sebou nese také náklady, zejména

finanční (nákup nových strojů, obměnu/trénink personálu, popřípadě úprava

výrobních prostor, v neposlední řadě však změnu myšlení, postoj k práci jako

takové). To vše si přiblížíme v této práci, která je zaměřena na štíhlou výrobu.
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2 Teoretická část
V teoretických kapitolách se budu věnovat problematice štíhlé výroby,

zmíním historické milníky, které vedly představitele společnosti Toyota

k vytvoření TPS. Ten ji umožnil stát se vedoucí společností v oboru. Dále

uvedu rozdělení štíhlé výroby a popíši její základní stavební kameny a

nástroje, které jsou používány.

2.1 Štíhlá výroba

Výrobní systém společnosti Toyota, nebo také Toyota Production

System (dále jen TPS), je sada nástrojů, která umožňuje rapidně zvýšit

efektivitu a kvalitu výrobních procesů a výrobků samotných. Jednoduše

řečeno, vyrobíme více produktů za méně času, prostoru, místa, využití strojů

a ušetříme materiál[1],[4].

Už neplatí rovnice kde:

Náklady + Marže = Cena výrobku

Nýbrž: Fixní cena – náklady = Zisk

Důvodem je síla zákazníků, mají daleko větší možnost výběru, a pokud

bychom dramaticky hýbali s cenou, můžeme o ně přijít. Pakliže tedy chceme

zvýšit zisk, musíme snížit náklady[1].

Je několik cest, jak snížit náklady. Můžete snížit počet zaměstnanců,

snížit mzdy, změnit kvalitu vstupních materiálů či provést systémové změny.

Snížení počtu zaměstnanců pomůže jen krátkodobě, a pokud se tak učiní

ve větší míře, odbory začnou protestovat. Snížení mezd vyústí ve stejný

problém jako v předchozím případě, ale také část zaměstnanců dobrovolně

odejde. To má tedy ještě za následek ztrátu know-how.

Při zásahu do vstupních materiálů, které jsou určeny pro výrobu,

ohrožujeme společnost jakou takovou, jelikož můžeme citelně ovlivnit
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výslednou kvalitu prodávaného produktu, nejhorší pověst je nespolehlivost

produktu. Máme tak jedinou možnost, provést změny systémové za účelem

snížení nákladů.

Přirozeně je tak TPS doslova a do písmene alfou a omegou

v automobilovém průmyslu. Nejen proto, že by všichni byli rádi stejně úspěšní

jako společnost Toyota a chtěli maximalizovat svůj zisk a prodeje, ale také

proto, že by chtěli spadat do dodavatelského řetězce této společnosti. Nástroje

využívané štíhlou výrobou jsou implementovány v celé společnosti, vrcholným

managementem počínaje a řadovým dělníkem konče. Jedním z hlavních cílů

TPS je snížení pravděpodobnosti zahlcení výroby (japonsky: MURI), výpadků

ve výrobě (MURA) a co největší možné snížení plýtvání (MUDA). V rámci

tohoto optimalizačního nástroje je standardně definováno sedm druhů

plýtvání: jedná se o nadvýrobu, prodlevy ve výrobním procesu, dále pak

započítáváme plýtvání vzniklé samotným výrobním procesem, přepravou,

skladováním, manipulováním v procesu výroby a v neposlední řadě jde o

výrobu zmetků. Čím dál více se však zmiňuje v oblasti výrobního

managementu osmý druh plýtvání. Nevyužitý potenciál pracovníka, tedy

situace, kdy schopnosti zaměstnance nejsou dostatečně využívány[4].

TPS můžeme chápat jako filozofii vytváření výrobků. Někteří termín TPS

spíše interpretují jako princip štíhlé výroby (lean production) nebo také Just-

In-Time systém[1].

Kontrolní systémy TPS se vyvíjely mnoho let s cílem vytvářet vozy

rychlejším a efektivnějším způsobem.
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2.2 Historie a pozadí štíhlé výroby

[…]

Dostupnost
(h) 22 22 22 22 22 10 22

Takt (s) 45 45 45 45 45 45 45
Neplánované
odstávky a
změny (h) 1 2,5 3 3 3 2 2
Špatné kusy
(ks) 4 6 15 6 20 7 3

Availability
(%) 95,45 88,64 86,36 86,36 86,36 80 90,91
Quality Yield
(%) 99,73 99,58 98,95 99,58 98,67 98,83 99,79
C/T
Performance
(%) 89,29 91,54 93,95 93,95 98,68 93,75 89,25

OEE (%) 85 80,8 80,28 80,79 84,09 74,12 80,97

Tabulka č.3.7 Klíčové indikátory výroby – po aplikací štíhlé výroby

Cílem výrobních manažerů by mělo být udržení OEE v oblasti 85 %, to

nám zajistí rovnováhu mezi výrobou a údržbou.

Obrázek č. 3.8 graficky interpretuje vzestup a výtěžnost efektivity z nově

zavedených prvků štíhlé výroby. Je také zřejmá daleko vyšší stabilita procesů.

Toho jsme docílili ustálením toku materiálu, standardizací a investicí do

některých nových strojů bez neopomenutelného zlepšení procesů v rámci

Kaizen filosofie.
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 Porovnání hodnoty OEE před a po zavedení prvků
štíhlé výroby

Pro lepší přiblížení redukce časů výroby můžeme využít analogii výroby

2000 ks.

Požadavek (ks) 2000

Před TPS Po TPS Úspora (%)

Část A Výroba prvního kusu 3,47 2,99 13,83

Výroba 1000 kusů 17,36 14,93 14

Zásoby pro zbýv. část
linky (min) 360 15 95,83

Část B Výroba prvního kusu 2,71 1,88 30,63

Výroba 1000 kusů 22,57 15,63 30,75

Zásoby pro zbýv. část
linky (min) 360 20 94,44

Část C Výroba prvního kusu 3,89 1,67 57,07

Výroba 1000 kusů 23,33 12,78 45,22

Celkový počet dodání
(h) 164,98 39 76,36

Celkový počet dodání
(den) 6,87 1,63 76,27

Tabulka č.3.8 Porovnání úspor pro výrobu 2000 ks jednotek
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Tabulka č.3.8 ukazuje úsporu při výrobě 2000 ks, jak je vidno, ušetřili

jsme dosti času na zásobách a to také díky úpravě poslední části linky. Při

přepočítání časové úspory na procenta dochází k ušetření 76,27% pro celou

dodávku ve prospěch aplikace štíhlé výroby a dodání za 1,63 dne.

Z toho můžeme učinit závěr, že i při přejímání štíhlé výroby postupnými

kroky, můžeme ušetřit čas a snížit procento neshodných kusů na kusy shodné.
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4 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo objasnění štíhlého managementu

výroby v rámci výrobního prostředí, posléze aplikace štíhlého přístupu na

výrobní linku a zhodnocení přínosu této metodiky.

V kap.2.1 byl čtenář seznámen s pojmem Štíhlá výroba, kap. 2.2

rozvinula historii a pozadí lean přístupu. Postupně zmiňuji počátky Jidoka a

snahy Toyodů o zavedení Just-In-Time přístupů v padesátých letech minulého

století. Kap. 2.3 přibližuje cíle Štíhlé výroby a základní model, dále volně

navazuji základními stavebními pilíři TPS v kap.2.4., kde je zmíněn Just-In-

Time koncept a Jidoka. V podkapitolách kapitoly 2.5 se detailněji zabývám

nástroji Toyota Production Systemu. Soustředím se na Kanban a princip tahu,

který společně s Jidoka tvoří kostru štíhlé výroby.

Dále se zmiňuji o nutnosti standardizace a stabilizace – jak plánování,

tak údržby. Z hlediska úspěšnosti zavedení výroby je klíčová motivace

zaměstnanců (kap. č. 2.7). Pro snadnější aplikaci dále popisuji nástroje, které

byly použity při analýze a aplikaci štíhlé výroby v kapitole 2.8. Jedná se o

diagram příčin a následků společně s aktivity diagramy. Ty byly využity pro

lepší přiblížení procesu výroby laikovi. Diagram příčin a následků ukazuje

možné neshodné stavy, které se mohou udát na výrobní lince.

Teoretická část je zakončena úvahou o lean přístupu a jeho přejímání

v kap. 2.9.

V praktické části se zabýváme samotnou výrobní linkou a to v kap. 3.1.

V této kapitole jsou popsány dílčí procesy, ke kterým dochází. Tento popis byl

doplněn aktivity diagramy, které dokáží dobře zachytit návaznost procesů.

Mimo jiné bylo zachyceno i rozvržení výrobní linky spolu s diagramem příčin a

následků.

Kapitola 3.2 se věnuje aplikaci nástrojů štíhlé výroby. Dochází

k sestavení modelu a vypočítání celkové efektivity zařízení pro různé výrobní

varianty. Poté se snažím odstranit problémy s ergonomií linky a navrhuji její

jiné rozvržení. Výsledky klíčových indikátorů výroby jsou konfrontovány
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s diagramem příčin a následků. Z konfrontace jsou vyvozena nápravná

opatření.

Posléze je provedena re-evaluace Celkové efektivity zařízení na základě

aplikovaných prvků štíhlé výroby, která snížila čas potřebný k produkci

výrobku v kapitole 3.3. Dále je zhodnocen přínos zavedení Štíhlé výroby a to

na příkladech klíčových výrobních indikátorech. Hodnoty jsou pro lepší

znázornění vyneseny do grafu a porovnány mezi sebou. Pro lepší porozumění

jsou výsledky také porovnané pro případ dodávky 2000 ks. Výrobní linka se

štíhlými prvky je o více jak 76% rychlejší v doručení dodávky.

Tímto posledním bodem bylo dovršeno splnění všech cílů této práce.
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