I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Štíhlá výroba v prostředí dodavatele automobilového průmyslu
Jméno autora: Martin Kadeřábek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Oponent práce: doc. Ing. Dalibor Vytlačil, CSc.
Pracoviště opONENTA práce: ČVUT, Fakulta stavební

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma práce je aktuální a zadání patří mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje zadání diplomové práce. Všechny body byly splněny v odpovídajícím rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení je adekvátní k zpracovávané problematice.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň odpovídá diplomové práci. Problém štíhlé výroby je aktuální téma. Rozsah praktické části by mohl být větší.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formálně je práce dobře zpracována s většinou vyváženým poměrem textu a obrázků. Obrázků by mohl student použít i více.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje v teoretické i praktické části jsou vhodně použity. Citace odpovídají požadavkům.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Výstupy z práce budou pro firmu přínosem, který pomůže ve zlepšení výkonnosti firmy. Důležitým přínosem je porovnání před implementací a implementací štíhlé výroby.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V jakém rozsahu je zavedena štíhlá výroba ve firmách v ČR? Záleží to i na velikosti firmy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 15.1.2016

Podpis: